ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 204/16 – CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais e, considerando:

o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispõe
sobre a organização do Sistema Único de Saúde;

a Portaria GM/MS nº 3.027, de 26 de novembro de 2007, que
aprova a Política de Gestão Estratégica e Participativa do Sistema Único de
saúde (ParticipaSUS);

a Portaria GM/MS nº 2.807, de 20 de novembro de 2013, Art. 3º
que trata da aplicação de incentivo financeiro de custeio para a implementação
do Decreto nº 7.508/2011, em especial ao apoio ao acolhimento das gestões
municipais e seu processo de capacitação com cooperação ao funcionamento
dos Conselhos das Secretarias Municipais de Saúde – COSEMS;

o  processo  administrativo  eletrônico-PROA/SES  nº  16/2000-
0032461-2;

a necessidade de qualificação dos gestores do Sistema Único de
Saúde;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 10/06/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o repasse do recurso financeiro no limite de R$
310.000,00,  ao  Conselho  das  Secretarias  Municipais  de  Saúde  do  RS-
COSEMS/RS - CNPJ 92859768/0005-33, para apoio ao custeio do “Congresso
das Secretarias Municipais de Saúde 2016”, que oportunizará um espaço de
discussões e troca de experiências entre gestores de saúde com o objetivo de
aprimoramento e consolidação do Sistema Único de Saúde no estado.

Parágrafo Único - O referido recurso deverá ser utilizado para
financiar a 1ª fase de inscrições de servidores estaduais e gestores municipais
de saúde no evento, cuja programação consta no Anexo desta Resolução.

Art.  2º -  A prestação de contas se dará conforme legislação
vigente e deverá ser apresentada ao  Fundo  Estadual  de  Saúde  (FES)  em
conformidade com as devidas comprovações de inscritos subsidiados por esse
recurso através de lista de presença e cópia dos certificados.

Art.  3º -  Essa Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Porto Alegre, 13 de junho de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

*Republicada por alteração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 204/16 - CIB/RS

PROGRAMAÇÃO

Dia 12 de julho de 2016 – Terça-Feira (1º dia de evento)
8h – Abertura do credenciamento

Das 9h às 13h – 3º Ciclo de Qualificação da Gestão Municipal de Saúde – 1ª parte

Oficina 1 – Mudança do Sistema de Regulação do Rio Grande do Sul

Oficina 2 – Recomendações para o correto encerramento de gestão

Oficina 3 – As Políticas de Cofinanciamento e Gestão Hospitalar

Obs.: as 3 oficinas acima acontecerão simultaneamente, no dia 12/7/16 (terça-feira), entre 9h e 13h.

11h – Abertura Oficial da Exposição “Mostra Estadual de Experiências Exitosas do SUS nos Municípios do

Rio Grande do Sul 2016”

11hCoffeebreak

13h – Intervalo para almoço

14h30 – Abertura Oficial do Congresso das Secretarias Municipais de Saúde 2016 em comemo-

ração aos 30 anos do COSEMS/RS

28º Seminário de Municipalização da Saúde

Tema: Financiamento da Saúde: a responsabilidade dos entes federados em propor, financiar e executar

políticas públicas com qualidade e sustentabilidade

Das 15h às 18h – 3º Ciclo de Qualificação da Gestão Municipal de Saúde – 2ª parte

Oficina 4 – Programas essenciais para a Atenção Básica: PMAQ e Mais Médicos

Oficina 5 – Os desafios para a sustentabilidade das Redes de Atenção Psicossocial (RAPs)

Oficina 6 – A organização de protocolos e a gestão marco da Vigilância

Obs.: as 3 oficinas acima acontecerão simultaneamente, no dia 12/7/16 (terça-feira), entre 14h e 17h.

19h – Atividade comemorativa aos 30 anos do COSEMS/RS com homenagem aos ex-presidentes e ex-

dirigentes

19h – Coffee break

20h– Encerramento das atividades oficiais do dia

21h – Jantar comemorativo aos 30 anos do COSEMS/RS (por adesão)

Programação Paralela

Espaço Expositores 2016 (das 8h às 20h)

Exposição de Experiências Exitosas (das 8h às 20h)

Roda de Chimarrão de Experiências Exitosas

Dia 13 de julho de 2016 – Quarta-Feira (2º dia de evento)

8h – Abertura do credenciamento

8h30 – SUS: a conjuntura atual e a gestão que queremos

11h – Coffee break

13h – Intervalo para almoço

14h – Certificação das Experiências Exitosas 2016 e entrega de premiação

14h30 – Plenária final, com redação e leitura da “Carta de Porto Alegre 2016”

16h30 – Encerramento

Programação Paralela

Espaço Expositores 2016 (das 8h às 17h)

Exposição De Experiências Exitosas (das 8h às 17h)

Roda De Chimarrão De Experiências Exitosas

	Dia 12 de julho de 2016 – Terça-Feira (1º dia de evento)
	Dia 13 de julho de 2016 – Quarta-Feira (2º dia de evento)